

*
Số 64 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

**kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 9 tháng,
trọng tâm công tác quý IV năm 2021**

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2021

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, học tập, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng⁽¹⁾; ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII; nhìn chung các cấp ủy đảng đã triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, phù hợp với tình hình thực tiễn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo.

Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở căn cứ tình hình của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức sinh hoạt chuyên đề và đăng ký nhiệm vụ cụ thể, đề xuất các ý kiến, giải pháp thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 của Tỉnh ủy về “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”; góp phần nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

Ban hành Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối “Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, giai đoạn 2021-2025”. Chỉ đạo tổ chức 03 hội nghị chuyên đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong các loại hình tổ chức cơ sở đảng và công tác phát triển đảng viên; thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Hội thi Báo cáo viên tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tổ chức 05 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp đảng; 04 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới; 06 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cấp ủy cơ sở năm 2021. Tiến hành sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo thiết thực, phù hợp, hiệu quả.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phòng, chống dịch Covid-19

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch

¹ Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, triển khai Kết luận số 01-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 12/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 26/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

Covid-19. 100% cấp ủy các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Đảng ủy Khối, góp phần cùng toàn tỉnh kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, không ghi nhận các ca lây nhiễm trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoặc cộng đồng. Vận động đảng viên, người lao động hưởng ứng lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về đoàn kết phòng, chống đại dịch Covid-19; tích cực tham gia ủng hộ “Quỹ phòng, chống dịch Covid-19” do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phát động.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thực hiện nhiệm vụ chính trị

Chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh tập trung tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh triển khai toàn diện các nhiệm vụ chính trị được giao, trọng tâm là: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII); nghiên cứu học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021; chủ đề công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; tham mưu xây dựng, ban hành các nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo chương trình công tác toàn khóa.

Tham mưu chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Lễ Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2021. Triển khai đồng bộ, toàn diện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất phát triển; đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư, tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản, ngân sách, đất đai, tài nguyên; quyết liệt thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm; chủ động thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19, kịp thời ứng phó với các diễn biến tình hình dịch bệnh; quan tâm công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội nhất là chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19; thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng các tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh.

Chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng trong các doanh nghiệp chủ động phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp xây dựng phương án, kế hoạch, thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn đảm bảo sản xuất, kinh doanh và công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp lãnh đạo doanh nghiệp triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội, việc tiêm phòng vắc xin Covid-19² và hỗ trợ người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch; quan tâm đời sống vật chất, tinh thần của người lao động; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, an ninh, an toàn doanh nghiệp.

² Tính đến 30/10/2021 đã có 30.546/ 31.694 lao động trong 42 doanh nghiệp có tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Khối được tiêm vắc xin phòng Covid-19 (đạt 96.37%)

4. Kết quả công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ

4.1. Công tác chính trị tư tưởng

Công tác chính trị tư tưởng được tăng cường; chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, sự kiện ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh⁽³⁾ đến cán bộ, đảng viên, người lao động với nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú, trọng tâm là tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chủ động theo dõi, nắm bắt, dự báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động để kịp thời định hướng dư luận; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Tổ giúp việc Ban chỉ đạo 35 cấp tỉnh trong việc đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên Internet và mạng xã hội⁽⁴⁾.

Chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”⁽⁵⁾; triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị (khóa XIII) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị (khóa XII); nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021. Tổ chức thành công Hội thi Báo cáo viên tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo triển khai Cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu pháp luật về bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”; tìm hiểu về “chuyển đổi số trên mạng Internet”; hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (giải Búa liềm vàng) lần thứ VI- năm 2021.

4.2. Công tác tổ chức cán bộ; tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

Công tác tổ chức, cán bộ tiếp tục được quan tâm; thực hiện công tác cán bộ theo phân cấp, quản lý đảm bảo dân chủ, công khai, đúng nguyên tắc, quy trình, quy định; hoàn thành việc đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý năm 2020 theo quy định; thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy, cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý nhiệm kỳ 2020-2025; kiện toàn, bổ sung ủy viên UBKT, Phó chủ nhiệm UBKT Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025; quyết định điều động, bổ nhiệm, trung cấp cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý⁽⁶⁾; kịp thời kiện toàn bổ sung cấp ủy, UBKT Đảng ủy ở 15 đơn vị có sự thay đổi về nhân sự⁽⁷⁾. Chỉ đạo xây dựng và ban hành các báo cáo sơ kết, tổng kết công tác tổ chức xây dựng đảng theo kế hoạch của tỉnh⁽⁸⁾.

³ Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 80 năm ngày Bác Hồ về nước; 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; Năm du lịch Quốc gia 2021 - Hoa Lư, Ninh Bình; 60 năm ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển.

⁴ Đã tham gia 07 đợt đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 35 cấp tỉnh.

⁵ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối khen thưởng 10 tập thể, 20 cá nhân; đề nghị UBND tỉnh khen thưởng 03 tập thể, 02 cá nhân.

⁶ Điều động 01 đồng chí Phó trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối nhận công tác và giữ chức Phó trưởng ban Tổ chức Đảng ủy Khối; 01 đồng chí Phó chủ nhiệm UBKT Đảng ủy Khối nhận công tác và giữ chức Phó trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối, trung cấp 01 đồng chí Phó bí thư Đoàn Khối về Văn phòng Đảng ủy Khối.

⁷ Đảng ủy Ngân hàng NN & PTNT Nam Ninh Bình, Đảng ủy Sở Du lịch, Đảng ủy Sở Tài chính, Đảng ủy Sở Giáo dục và đào tạo, Đảng ủy Sở Công Thương, Đảng ủy Sở LĐ-TB và XH, Đảng ủy Sở Xây dựng, Đảng ủy Cục Quản lý thị trường tỉnh, Đảng ủy Cơ quan Tỉnh đoàn Ninh Bình, Đảng ủy Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng ủy Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Đảng ủy công ty TNHH May NienHsing Ninh Bình, Đảng ủy Công ty TNHH Great Global; chỉ bộ Công ty CP Nhóm Việt Pháp Shal; chỉ bộ Ban Dân vận Tỉnh ủy.

⁸ Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XII); Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện quản lý biên chế gắn với vị trí việc làm giai đoạn 2016-2021, đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026; báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ

Công tác xây dựng tổ chức đảng được quan tâm chỉ đạo; quyết định thành lập mới 02 chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước (*đạt 100% kế hoạch năm 2021*); tiếp nhận, sắp xếp mô hình hoạt động, đổi tên tổ chức cơ sở đảng cho phù hợp với tình hình hoạt động, đồng thời giải thể tổ chức đảng không còn đảm bảo về mặt tổ chức⁽⁹⁾.

Công tác phát triển đảng viên được chú trọng; ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 29/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển đảng viên giai đoạn 2021-2025. Tăng cường đôn đốc công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên; trong 9 tháng đã kết nạp 303 đảng viên mới (*đạt 101% kế hoạch năm*). Tính đến 30/9/2021 toàn Đảng bộ có 107 tổ chức cơ sở Đảng và 7.505 đảng viên.

Công tác quản lý đảng viên, thực hiện nghiệp vụ công tác đảng viên được thực hiện nghiêm túc⁽¹⁰⁾; ban hành hướng dẫn tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Công tác khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên, phát thẻ đảng viên, trao tặng Huy hiệu Đảng cho đảng viên đảm bảo kịp thời, trang trọng, ý nghĩa⁽¹¹⁾. Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên mới, quân chủng ưu tú được thực hiện đúng chương trình⁽¹²⁾. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được cấp ủy quan tâm thực hiện nghiêm túc; ban hành hướng dẫn thực hiện quy trình đề nghị thẩm định tiêu chuẩn chính trị theo Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/2/2018 của Bộ Chính trị khóa XII; việc thẩm định hồ sơ đề nghị bổ nhiệm cán bộ chủ chốt, nhân sự cấp ủy cơ sở, kết nạp đảng viên, kiện toàn bộ sung cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp và cán bộ, đảng viên đi công tác nước ngoài được tiến hành đảm bảo đúng quy định⁽¹³⁾.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Chấp hành và thực hiện nghiêm túc quyết định giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển đảng viên, thành lập tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước. Chỉ đạo triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021. Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 12/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “nâng cao chất lượng, hiệu

Chính trị; Báo cáo tổng kết việc thực hiện Quy định số 196-QĐ/TW ngày 24/11/2008 và Quyết định số 197-QĐ/TW ngày 24/11/2008 của Ban Bí thư. Báo cáo tổng kết việc thực hiện thí điểm các mô hình tổ chức mới và kiểm nhiệm chức danh theo Kết luận số 74-KL/TW ngày 22/5/2020 của Bộ Chính trị. Báo cáo khảo sát thực trạng công tác phát triển đảng viên từ năm 2016-2020; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quy định 126-QĐ/TW ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị và 02 năm thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/BTCTW ngày 12/9/2019 của Ban Tổ chức Trung ương.

⁹ Thành lập chi bộ Công ty CP Austdoor Ninh Bình, chi bộ Quỹ tín dụng nhân dân Tràng Tiền; tiếp nhận chi bộ Xuân Thành Group về trực thuộc Đảng ủy Khối; sáp nhập chi bộ Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội vào Đảng bộ Văn phòng HĐND tỉnh và đổi tên thành Đảng bộ Cơ quan Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; giải thể chi bộ Công ty CP Bảo hiểm Pjico.

¹⁰ Xóa tên 03 đảng viên trong danh sách đảng viên; quyết định cho ra khỏi đảng đối với 01 đảng viên; công nhận đảng viên chính thức cho 257 đảng viên; chuyển sinh hoạt đảng cho 362 đảng viên (chuyển đi: 230 đ/c, chuyển đến: 107 đ/c; chuyển nội bộ: 25 đ/c)

¹¹ Khen thưởng 23 tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu năm 2020; 09 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở đạt tiêu chuẩn TSMV tiêu biểu 5 năm liền (2016-2020) và 39 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liền (2016-2020). Trao tặng Huy hiệu Đảng cho 34 đồng chí, trong đó: Huy hiệu 30 năm tuổi đảng cho 30 đồng chí, huy hiệu 40 năm tuổi Đảng cho 01 đồng chí; huy hiệu 45 năm tuổi Đảng cho 03 đồng chí. Hoàn thành kiểm tra kỹ thuật thẻ đảng viên lần thứ 4, đóng dấu kỹ thuật cho 6562 thẻ đảng viên; cấp mới 267 thẻ đảng, cấp lại 103 thẻ bị mất, 142 thẻ bị hỏng.

¹² Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức 03 lớp bồi dưỡng cho 373 cấp ủy viên cơ sở; triệu tập 20 đồng chí tham gia lớp trung cấp LLCT- HC hệ tập trung; tổ chức 05 lớp Bồi dưỡng LLCT cho đối tượng kết nạp đảng cho 411 quân chủng ưu tú; 03 lớp bồi dưỡng LLCT cho 271 đảng viên mới; tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức, kiểm tra, tuyên giáo, văn phòng năm 2021 cho các đồng chí cấp ủy cơ sở. Cử 02 cán bộ tham gia lớp Bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp; 10 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính.

¹³ Đã thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 142 lượt cán bộ, đảng viên.

lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng của Đảng bộ tỉnh”; thông báo bổ sung các cuộc kiểm tra, giám sát về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

Chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối, cấp ủy cơ sở và UBKT Đảng ủy cơ sở tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng nhất là Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phối hợp với Đảng ủy Bộ chỉ huy quân sự tỉnh kiểm tra 01 tổ chức đảng về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương. Chỉ đạo triển khai chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 của cấp ủy và UBKT Đảng ủy các cấp theo kế hoạch đề ra⁽¹⁴⁾; tăng cường kiểm tra tổ chức và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Cấp ủy, UBKT các cấp trong Đảng bộ đã tiến hành kiểm tra 99 tổ chức đảng, 50 đảng viên (trong đó 42 cấp ủy viên)⁽¹⁵⁾; giám sát chuyên đề 58 tổ chức đảng, 46 đảng viên (trong đó 33 cấp ủy viên)⁽¹⁶⁾. Việc xử lý thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên có khuyết điểm thuộc thẩm quyền đảm bảo chính xác, khách quan, không có khiếu nại về kỷ luật⁽¹⁷⁾.

Nhìn chung công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng nguyên tắc, quy trình, quy định; kết luận rõ ràng, khuyết điểm, tính chất, mức độ, nguyên nhân vi phạm; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; giúp tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giữ vững kỷ luật, kỷ cương, sự ổn định trong nội bộ các tổ chức đảng.

4.4. Công tác dân vận

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025"; đăng ký xây dựng mô hình "dân vận khéo" giai đoạn 2021-2025". Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người lao động chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; hưởng ứng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19".

Hội Cựu chiến binh Khối xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 06/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương, Thông tri số 02-TT/TU ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

¹⁴ Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện chỉ thị, nghị quyết của cấp trên; việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với thực hiện Chủ đề công tác năm 2020, 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện nhiệm vụ cấp ủy phân công và các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên; việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế làm việc, chương trình công tác toàn khóa của cấp ủy, UBKT các cấp.

¹⁵ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kiểm tra 04 tổ chức đảng, 03 đảng viên. Cấp ủy cơ sở kiểm tra 28 tổ chức đảng, 26 đảng viên. UBKT Đảng ủy Khối và UBKT Đảng ủy cơ sở kiểm tra 20 tổ chức đảng và 21 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 08 tổ chức đảng; kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 05 tổ chức đảng; kiểm tra tái chính đảng, việc thu chi, quản lý, sử dụng đảng phí đối với 34 tổ chức đảng.

¹⁶ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối giám sát đối với 06 tổ chức đảng, 03 đảng viên; cấp ủy cơ sở giám sát 27 tổ chức, 23 đảng viên. UBKT Đảng ủy Khối giám sát 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên; UBKT Đảng ủy cơ sở giám sát 25 tổ chức đảng, 19 đảng viên.

¹⁷ Các cấp ủy đảng, UBKT Đảng ủy Khối ban hành quyết định thi hành kỷ luật 15 đảng viên, trong đó (Khai trừ 02, cảnh cáo 03; khiển trách 10) do vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức lối sống và chính sách kế hoạch hóa gia đình.

ủy về lãnh đạo đại hội Hội cựu chiến binh các cấp và Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027; chỉ đạo các Hội cơ sở phối hợp làm tốt công tác tư tưởng, tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể vững mạnh; tích cực tham gia các hoạt động tình nghĩa; thực hiện nghiệp vụ công tác Hội theo Điều lệ, hướng dẫn của Hội cấp trên⁽¹⁸⁾.

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khôi tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tháng Thanh niên 2021; hội trại thanh niên “Tự hào tuổi trẻ Cố đô” tại Lễ hội truyền thống Trường Yên 2021; triển khai cuộc thi ảnh “Góc làm việc xanh, sạch, đẹp, an toàn”; tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ năm 2021 cho 80 cán bộ đoàn; chương trình “Giọt hồng tình nguyện năm 2021”; vận động thành lập 02 tổ chức đoàn trong doanh nghiệp tư nhân. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn bồi dưỡng, giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp 126 đoàn viên ưu tú vào Đảng; triển khai phong trào “Thanh niên tình nguyện”, các hoạt động tham gia phòng, chống dịch Covid-19, “đèn ơn đáp nghĩa”, an sinh xã hội, bảo vệ môi trường...⁽¹⁹⁾.

Công đoàn Viên chức tỉnh tăng cường tuyên truyền, chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021; tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua⁽²⁰⁾; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên⁽²¹⁾; xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh⁽²²⁾.

5. Khuyết điểm, hạn chế; nguyên nhân

5.1. Khuyết điểm, hạn chế

- Một số tổ chức cơ sở đảng việc tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng còn chậm; việc triển khai xây dựng các mô hình, phần việc cụ thể thực hiện chủ đề công tác năm 2021 của Tỉnh ủy và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp có nơi còn chậm, chưa cụ thể, hiệu quả chưa rõ nét; nắm tình hình dư luận xã hội có lúc, có việc chưa kịp thời; việc quản lý đảng viên chưa chặt chẽ, còn đảng viên vi phạm pháp luật phải xử lý.

- Công tác tạo nguồn phát triển đảng viên ở một số cấp ủy chưa được quan tâm đúng mức. Việc triển khai thực hiện Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị khóa XII “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng” có nơi chưa nghiêm túc, còn biểu hiện đơn giản.

¹⁸ Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị (khóa XII); phát động thực hiện chương trình hỗ trợ triệu phần quà Đại đoàn kết tiếp sức đồng bào và hội viên Hội CCB vượt qua đại dịch Covid-19...

¹⁹ Đoàn Khôi và các cấp đoàn cơ sở trao tặng trên 500 suất quà trị giá gần 240 triệu đồng cho gia đình chính sách, học sinh nghèo vượt khó, công nhân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán Tân Sửu, tết thiết nhi 01/6; ngày thương binh liệt sỹ 27/7; gần biên 01 công trình thanh niên, triển khai các hoạt động tình nguyện với tổng giá trị 190 triệu đồng; tặng 27.500 chiếc khẩu trang y tế, 08 thùng nước sát khuẩn và hàng nghìn kính chắn giọt bắn cho đơn vị chống dịch Covid-19; hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho bà con nông dân vùng dịch.

²⁰ Hưởng ứng chương trình “75 nghìn sáng kiến vượt khó, phát triển”; thi trực tuyến “tìm hiểu Bộ luật Lao động và 75 năm ngày thành lập Công đoàn Ninh Bình”; tổ chức cuộc thi “Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng thực thi công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức”; phát động phong trào thi đua “CB, CC, VC, LD nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

²¹ Thăm, tặng quà gia đình cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và con cán bộ, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp lễ, tết, ngày tết thiếu nhi, trung thu, ngày 27/7; tặng khẩu trang cho lực lượng y tế, cán bộ làm nhiệm vụ tại khu cách ly, tuyến đầu chống dịch; ký kết các chương trình phúc lợi cho đoàn viên công đoàn; phối hợp tiêu thụ nông sản cho bà con nông dân tại các vùng dịch Hải Dương, Bắc Giang, Quảng Nam; trao tặng áo dài cho nữ công nhân lao động trong các doanh nghiệp; biểu dương, trao thưởng 69 cháu là con cán bộ, công chức, viên chức có thành tích xuất sắc trong học tập năm học 2020-2021.

²² Tiến hành rà soát quy hoạch đối với các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch giai đoạn 2018-2023, xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2023 - 2028; nhận bàn giao công đoàn cơ sở Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội; công nhận kết quả bầu bổ sung ủy viên BCH, Chủ tịch, Phó Chủ tịch công đoàn cơ sở đối với 05 đơn vị; hướng dẫn các công đoàn cơ sở thực hiện việc giải thể, sát nhập, thành lập công đoàn bộ phận.

- Việc xây dựng chương trình, triển khai nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở còn chậm; có cuộc kiểm tra, giám sát chưa bám sát chương trình, kế hoạch đề ra; chất lượng một số cuộc kiểm tra, giám sát còn hạn chế; nội dung kiểm tra, giám sát đối với cấp ủy và đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị còn ít.

- Chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp còn hạn chế; việc vận động thành lập tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước còn khó khăn.

5.2. Nguyên nhân

- Diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất, kinh doanh, công tác xây dựng đảng, hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ của một số cấp ủy, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở chưa sâu sát, quyết liệt.

- Vai trò, ý thức, tinh thần trách nhiệm, đạo đức trong thực thi nhiệm vụ của một số ít cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động còn hạn chế, chưa tích cực, chủ động. Công tác theo dõi, dự báo tình hình, chất lượng tham mưu có lúc, có việc chưa thường xuyên, chưa đáp ứng yêu cầu.

II. Nhiệm vụ trọng tâm công tác quý IV năm 2021

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy Khối theo kế hoạch, phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhất là triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII), Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng, Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về thi hành Điều lệ Đảng. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; tổng hợp kết quả triển khai chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021 gắn với thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính". Ban hành Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối "Về phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị".

Ban Chỉ đạo 35 cấp Khối đẩy mạnh triển khai các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động, đoàn viên, hội viên, kịp thời định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong toàn Đảng bộ.

2. Phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp công tác giữa Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh với

các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tăng cường xây dựng và nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của tổ chức Đảng và tổ chức chính trị - xã hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Xây dựng các Quy định của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ; về bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

Thực hiện tốt các quy trình công tác cán bộ theo phân cấp quản lý. Chỉ đạo nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên, chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; tăng cường đôn đốc công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý và Hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2021.

Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho cấp ủy cơ sở đảm bảo đúng nội dung, chương trình, kế hoạch. Chỉ đạo các cấp ủy tổ chức tổng kết công tác Đảng năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021, các cuộc kiểm tra, giám sát bổ sung theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 12/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các cuộc kiểm tra phát sinh. Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, kiểm tra, xử lý nghiêm những tổ chức đảng, đảng viên trong Khối vi phạm tiêu chuẩn đảng viên, vi phạm Nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4. Triển khai thực hiện Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025”. Chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên các cấp. Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội nâng cao chất lượng hoạt động; tăng cường vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; phối hợp với các cấp, các ngành và địa phương thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, người lao động.

5. *Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh* tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm là: Xây dựng, ban hành các nghị quyết, chỉ thị theo Chương trình hành động, Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công năm 2022; xây dựng kế hoạch, phương án phục hồi các ngành dịch vụ, nhất là du lịch trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ngân sách, đất đai, tài nguyên, xây dựng cơ bản; kiểm tra, xử lý các dự án đầu tư ngoài ngân sách triển khai chậm tiến độ, sử dụng đất kém hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính; thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức. Thực hiện chính

sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động theo Nghị quyết 68/NQ-CP, nghị quyết số 105/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tăng cường kiểm soát, đề phòng các loại dịch bệnh.

Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp chủ động nắm chắc chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của Đảng, Chính phủ, của tỉnh, chủ động phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch Covid-19 trong doanh nghiệp; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm hoàn thành kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2021; triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư, sản xuất, kinh doanh năm 2022; thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với Nhà nước và quyền lợi đối với người lao động. Chủ động phối hợp với chính quyền cơ sở, làm tốt công tác dân vận, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn lao động, giữ vững trật tự an toàn xã hội, tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội của địa phương.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy,
- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối,
- Lưu VPĐU.



Nguyễn Thị Hồng Hạnh